
________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 231 del 20/04/2023

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO
SETTORE 7 - PIANIFICAZIONE, URBANISTICA, PROGETTI SPECIALI e

TRANSIZIONE DIGITALE
Servizio SUAP -Promozione Commercio e Attività Produttive

N.231 DEL 20/04/2023

OGGETTO:MISURE DI SICUREZZA IN MATERIA DI VENDITA E SOMMINISTRAZIONE DI
ALIMENTI E BEVANDE IN CONTENITORI CHE POSSANO RISULTARE DI PERICOLO PER LA
PUBBLICA INCOLUMITÀ — SPECIFICA DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 824 DEL
22/12/2022 PER I GIORNI 22 E 23 APRILE 2023

IL SINDACO

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 824 del 22/12/2022 con la quale è sao sabilio:

All’inerno del erriorio urbano del Cenro sorico, Zona A, come delimiao dal vigene Piano Regolaore
Generale:
1) il divieo di vendia e somminisrazione di ut gli alimen e bevande (alcoliche e analcoliche) in

coneniori che possano risulare di pericolo per la pubblica incolumià, quali bicchieri e botglie di
vero e latne;

2) l’obbligo a carico di ue le atvià che eeuano la vendia di bevande in coneniori di plasca di
aprire e ogliere prevenvamene i appi di ali coneniori;

3) il divieo di ulizzo di bicchieri e botglie di vero, di latne e di coneniori pericolosi per la pubblica
incolumià, per il consumo di alimen e bevande, nelle aree pubbliche ed apere al pubblico;

4) Il divieo di cui al precedene puno 1) non opera nel caso in cui la somminisrazione e la conseguene
consumazione avvengano all’inerno dei locali e delle aree del pubblico esercizio o nelle aree pubbliche
eserne, di pernenza dell’atvià, legitmamene auorizzae con occupazione di suolo pubblico,
ranne nei casi di cui al puno 5);

5) Il divieo di cui al precedene puno 1) opera anche nelle aree auorizzae all’occupazione di suolo
pubblico con avoli e sedie in concomianza di even e maniesazioni quali Capodanno, Carnevale,
maniesazioni, concer e alri even di parcolare rilevanza;

6) è alresì prescrio per gli esercen le atvià di vendia e somminisrazione di alimen e bevande:
- l’obbligo di posizionare idonei coneniori per la raccola dei rifu, che non dovranno essere

abbandona sul suolo pubblico o apero al pubblico;
- l’obbligo, prima della chiusura dell’atvià, di eeuare un’accuraa pulizia degli spazi ansan

(inclusa srada e marciapiede) delle aree ulizzae per gli allesmen eserni con avoli e sedie,
rispeando le regole per il conerimeno dei rifu secondo la raccola dierenziaa;



- di avvalersi delle procedure più veloci per conaare le Forze di Polizia al fne di allonanare ed
isolare clienmoles, ubriachi e minorenni che chiedono da bere nonosane i divie;

- di porre in essere ogni azione fnalizzaa ad eviare assembramen all’eserno e nelle immediae
vicinanze della atvià;

PRESO ATTO del programma degli even e delle maniesazioni approva dall’Amminisrazione comunale
nei giorni 22 e 23 aprile 2023 nel Cenro sorico ciadino e della sma dell’afuenza dei parecipan;

PRESO ATTO, alresì, degli esi delle Conerenze dei servizi, enuesi in daa 23 marzo e 18 aprile 2023,
come espressi nei verbali e nella noa pro. 33341 del 18/04/2023 e 33271 del 18/04/2023, at a denire
gli aspet organizzavi e procedimenali la realizzazione dei predet, e preso ao indicazioni e speciche
organizzave;

RILEVATO:
- il rischio oggetvo per la pubblica incolumià che, soprauo nelle condizioni con ingene usso di
parecipan, è generao sia dall’abbandono di coneniori pericolosi, quali vero e latne, sia da episodi di
incivilà che minano la convivenza civile, la sicurezza e la incolumià pubblica con la conseguenza di
limiare i ciadini nella ruizione degli spazi urbani nelle ore diurne e nourne;

VALUTATO indispensabile che, l’esercizio delle atvià, nonché la realizzazione di even e maniesazioni,
da un lao non limi le normali abiudini delle amiglie e dei ciadini e, dall’alro, incida in maniera
ponderaa sulle imprese economiche esercen l’atvià di commercio;

RICHIAMATO l’ar. 50, comma 5, del Decreo Legislavo 18 agoso 2000, n. 267 Teso unico delle leggi
sull'ordinameno degli en locali, nella pare in cui dispone che: ”… in caso di emergenze saniarie o di
igiene pubblica a caraere esclusivamene locale le ordinanze conngibili e urgen sono adoae dal
sindaco, quale rappresenane della comunià locale. Le medesime ordinanze sono adoae dal Sindaco,
quale rappresenane della comunià locale, in relazione all'urgene necessià di inerven vol a superare
siuazioni di grave incuria o degrado del erriorio, dell’ambiene e del parimonio culurale o di pregiudizio
del decoro e della vivibilià urbana, con parcolare rierimeno alle esigenze di uela della ranquillià e del
riposo dei residen” (comma 5);

RICHIAMATO l’arcolo 3, comma 2, del suddeo D.Lgs. n. 267/2000, che indica il Comune quale Ene locale
che rappresena la propria comunià, ne cura gli ineressi e ne promuove lo sviluppo e considerao che lo
sesso può adoare provvedimeno non solo a uela della salue pubblica, ma anche più in generale del
benessere individuale e colletvo della popolazione locale;

RITENUTO per le argomenazioni sopra espose, di dover procedere, in base alle indicazioni del Servizio
Even, delle Conerenze dei Servizi, nonché ai sensi e per gli eet della predea Ordinanza Sindacale n.
824 del 22/12/2022, a specicare che:

- dalle ore 18:00 del 22/04/2023 alle ore 02:00 del 23/04/2023 e dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del
23/04/2023 il divieo di cui al puno 1) dell’Ordinanza Sindacale n. 824 del 22/12/2022, richiamaa in
premessa,opera anche nelle aree auorizzae all’occupazione di suolo pubblico con avoli e sedie;

VISTO l’arcolo 7-bis Sanzioni Amminisrave del Decreo Legislavo 18 agoso 2000, n. 267 Teso unico delle
leggi sull'ordinameno degli en locali;

RICHIAMATA la delibera di Giuna n. 108 del 18 maggio 2010 avene ad oggeo: Deerminazione degli
impor delle sanzioni per le violazioni di Ordinanze Sindacali in maeria di sicurezza urbana;



________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 231 del 20/04/2023

VALUTATA la rilevanza pubblica dell’ineresse ad una ordinaa e serena requenazione degli spazi pubblici
della cià e quindi l’opporunià di inervenire con sanzioni ecaci e commisurae alla gravià dei
comporamen;

VISTI:
- la Legge Regionale 05 agoso 2021, n. 22 Disciplina dell’atvià commerciale nella regione Marche;
- il Regio Decreo 18 giugno 1931, n. 773 Approvazione del eso unico delle leggi di pubblica sicurezza.
- il Decreo Legislavo 18 agoso 2000, n. 267 Teso Unico delle Leggi sull’ordinameno degli En Locali;

ORDINA

All’inerno del erriorio urbano del Cenro sorico, Zona A, come delimiao dal vigene Piano Regolaore
Generale, a specica dell’Ordinanza Sindacale n. 824 del 22/12/2022, richiamaa in premessa:

1) dalle ore 18:00 del 22/04/2023 alle ore 02:00 del 23/04/2023 e dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del
23/04/2023 il divieto di cui al punto 1) dell’Ordinanza Sindacale n. 824 del 22/12/2022 opera anche
nelle aree autorizzate all’occupazione di suolo pubblico con tavoli e sedie;

DISPONE

2) è alresì prescrio per gli esercen le atvià di vendia e somminisrazione di alimen e bevande:
- l’obbligo di posizionare idonei coneniori per la raccola dei riu, che non dovranno essere
abbandona sul suolo pubblico o apero al pubblico;
- l’obbligo, prima della chiusura dell’atvià, di eeuare un’accuraa pulizia degli spazi ansan
(inclusa srada e marciapiede) delle aree ulizzae per gli allesmen eserni con avoli e sedie,
rispeando le regole per il conerimeno dei riu secondo la raccola dierenziaa;

- di avvalersi delle procedure più veloci per conaare le Forze di Polizia al ne di allonanare ed
isolare clienmoles, ubriachi e minorenni che chiedono da bere nonosane i divie;

- di porre in essere ogni azione nalizzaa ad eviare assembramen all’eserno e nelle immediae
vicinanze della atvià;

Per le violazioni ai pun preceden si applicano le disposizioni di cui alla Delibera di Giuna Comunale
n.108 del 18/05/2010 avene ad oggeo “Misure e inerven at a conrasare i enomeni di vandalismo e
incivilà diusa regisra nel cenro sorico ciadino - deerminazione dell'imporo del pagameno in
misura ridoa per violazioni alle ordinanze comunali in maeria di sicurezza urbana”;

- che la presene ordinanza venga rasmessa:
- alla socieà ABACO, incaricaa dell’esecuzione e della noca della sessa,
- alla Polizia Municipale;
- al Servizio SUAP;
- al Servizio URP e Comunicazione per le atvià di compeenza;
- al Servizio Even;
- alla Preeura di Ascoli Piceno;
- alla Quesura di Ascoli Piceno;



IL SINDACO
Marco Fioravanti

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


